



تاییه ت به ژئنامه :

## درهنگ هه ئهات

## زوو درهوشایه وه

## هه رگیز ئاوا ناییت

دیمانه یه ک له گه ئ هونه ره ندی که وره مه رزیه ی هه ریتی

سازدانی: مه هاباد قه رهدازی

له وه تی هه یه ده به خشی و نه به خشیندا که مهواتیه . ئه م ژنه کورده ئیوانلیوه نه وزه و نه قین، نه ده ریایه ک ده چن به هاژه له گه ئ که ناره سه وزه کانی خۆیندا بدوئ. دهنگ و هه ناسه و سۆز و هه ئوئستی هونه ریی و کارامه یی جیواوز و ده گمه نه و له ناو هه زاراندایه و ده گمه نییه ده ناسریتته وه . مه رزیه هونه ر سییه کانتیتی و نه و شه ماله ی له کوردستانه وه هه ئه دکات پر به م سیبانه ی دهکات و هه ناسه ی پچ ده دات. به م هه ئوئست و هه ناسه یه سنووری کوردستانه بچووگکراوه کانی سربوه ته وه و بووه به سیمبۆلی نه ته وه یه ک ئو کوردستانیکی که وره دا. هه میشه نه خشه ی نه و ولاته ی که تا نه مرۆ له نه تله سی جیهاندا نییه ، له ناو سه ری مه رزیه دا روون نه و نه خشه یه به به رجه سته یی کیشراوه . هاوکات مه رزیه دهنگی بلندی ژان و ژمان و ئاوات و خواسته کانی ژنی کورده و له م خه باته شدا بیچوانه . له پشپه رکیاندا یه له گه ئ نه وانی تر، تا به کرده وه بیسه نمینت که ژنیش ده توانی بییت به پشپه نگی و به قوتباغانه ی هونه ر و به دیارده . مه رزیه وه کو دریا دئفراوانه ، وه کو ناسمان به خشنده یه و وه کو کانیش ساکاره . ده دیدوئین تا له نزیکه وه سه ره تاکان و لاوتی و ئیستای به هه ندئ پرسیار به سه ر بکه ینه وه .

ژئنامه : مه رزیه ی هه ریتی، ژنیکی رچه شکینه ، به باوه ریه خۆبوون و سووربوونیک بیبایانه وه هه نگاو ده نییت. ده کرى پیمان بلنیت ئه م هه موو باوه ریه خۆبوونه له کویه دینی؟



مه رزیه ی هه ریتی: من هه ره له مندا نییه وه دایکم جوړیک به خینی کردووم که باوه ریم به خۆم هه یی. چونکه له مانی نیمه به پیچه وانه ی زۆر مانی دیکه ، زۆریه ی بریار و ته سیمه کان له ده ستی دایکدا بوو. نه وه ش له به ر نه وه نه بوو که باوکم توانای بریار و به رینه بردنی نه بوو، زۆرتر له به ر نه وه بوو که باوکم له و سه رده مه دا ریزی زۆری بۆ دایکم داده نا. دایکیشم هه ره له و ته مه نه وه بۆ نه وه ی که من بروام به خۆم هه یی، هه ندئ کاری پچ ده سپاردم که بوو به هۆی نه وه خاراوتر به له ژباندا. (بۆ نمونه له بیرمه چنهم دروست ده کرد، نه گه ر خراپم لێنا، دایکم لیم عاجز نه ده بوو و ده یگوت: قه یناکا یا له مانی خۆماندا تووشی نه وه نه گه له بی، نه ک نه وه ی برۆیتته مانی میزد و خه زووران، من بکه ومه به ر تانه و ئۆمه .) نه مه بوو به هۆی نه وه که له ژباندا نه زموون وهرگرم و باوه ریم به خۆم هه یی. له هه مووی گرنکتر ئه م ریز و حورمه ته ی دایکم له من، بوو به هۆی نه وه خۆم بناسم و مافه کانی خۆم باشتربناسم. (دیسان بۆ نمونه کاتن که من جه زم له موسیقا و گۆرائی بوو و پیم خوش بوو خۆم نیشان بده م و له و هونه رده کارنیک بکه م، ده که وتمه به ر ئۆمه ره خنه و ته نانه ت لیدانیش. به لام دایکم راسته ده سه لاتئ نه وه ی نه بوو که پیش به م شتانه بگری، به لام پچ ده گوتم، نابئ له دئی بگری چونکه کۆمه نگاکه وایه ، به لام له پال نه وه شدا هانی ده دام که به شیوه یه کی باش و خۆناسانه هه نگاو بۆ نه و کاره هه نگرم.)

کاتیک من له لایه ن جنسی پیاوی بڼه مائه که موه ددکه وتمه به ررخنه و لومه ، دایکم نه م حاله ته ی پڼ خوش نه بوو. و هلن دیسان هه ر کاریکی دکرده که من دسارد نه بمه وه و به شیوه یه ک تیده کوشا، له و کاردا برومه پیش. چونکه هیج کاتیک نه وم له دایکم نه دیت که به رگریم لڼ بکا بو کاری هونه ری، نیمه پیکه وه و دکوو دوست و ناواڼ وا بووین، زور یارمه تی ددهام، هه تا نه وه ی که به رگریم لڼ بکا، چونکه ده پزانی نه ویش زه مانیک و دکوو من یه ک دنیا ناواتی له دندا هه بووه که پینی نه گه بیستوه .

له باری روانشناسیسه وه، نه و جوردی که زانست سه لماندوویه تی، پشتیوانی دایک و بڼه مائه به تاییه ت دایک له کاتی مندائیدا، کاریکه ری زوره بو که سایه تی مندال و گرسی له باری کاراکتیره وه له و سه رده مه دا.

ژننامه: نایا ده ته ویت نه و ناماده بوونه هه ژنه رانه ی سه ر شانتوت بکه یت به په یامیکی بیبراو بو ژنانی کورد تا نه وایش هه ست به بوون و بایه خی خویان بکه ن؟ یان نه و حاله ته هه رخورسکه و به پڼ نیاز دروست ده بیته؟

بچی نه، هه و تم داوه و هه میشه ش مه به ستم هه ر نه وه بووه که به ژنانی رایگه بینم که نیمه ش و دکوو پیاوان خاوه نی هه ست و عه قل و شعورین و ده توانین به و نامانجانیه ی که ناواتانه بگه ین و هه وئی بو بده ین. دیاره خویندن و فیروونی زانستیش دور ده بینن له کاملبوونی هه موو شتیکی ئینساندا. نیمه زونمی زورمان لیکراوه و جنسیکی بنده ستین، بویه سوورم له سه ر نه وه ی که زیاتر له سه ر مافه کانمان پینداگر بین.

ژننامه: وه کو کچیک مندالیت پور پوه له به ربه ستکردنی خواست و ناروه زووه کانت. له لاوتیشدا هواسه ریته و دایکایه تی بریکی زور له کاتی تویان بو خویان برد و، هونه ری تویان لڼ شاردیوینه وه. که هاتییه مه یدانه وه و دکو برسکه مه ودات ده بری و له کاتیکی که مدا هونه ریکی زور و ناماده بوونیکي زورت هه بوو. هه ست ده که ی بریکت له و کاته به سه رچوو و له ده ستچووانه ت فته ره بووکر دبیته وه بو خوت له هونه ردا.

مه رزیه ی هه ریقی: هونه ر نه و دنده به رین و به ربالوه، که هه رچی تیندا قبول دهبیته وه، هیشتا ده بینی هه ر هیجت نه کردوه. به باوه ری خوشم فته ره بووی هیج شتیکیشم نه کردوته وه، چونکه درهنگ دستم پیکرد و فریای زور شت نه که وتوم، چونکه نه گه ر له کومه لگایه کی پیشکه وتوتوردا بام، دور نه بوو شتیکی دیکه بام له وه ی که ئیستا هه یه. هه ر له پیوه ندیبه له گه ل نه مه شدا بوو که هاندرام زورتر له کاری هونه رییدا به رده وام بم، چونکه هه ستم کرد، بوشایی له کاری هونه رییدا به تاییه ت له کوره پانیکدا که ژنانی تیدان، زوره و دهبن هه لگای بو هه لگیردی، هه رچه ند له گه ل به رخورد و بوچوونی چه وت و ناشیریندا زور به رده روو بووم.

**ژننامه: نه فین ته رقتی ژبان، بڼ نه فین ژبان وشک دهبیته وه و مروفا که بوو لینی ددها. نه فین له ژبانی تودا چ کاریکه ریبه کی هه بووه و هه یه؟**

مه رزیه ی هه ریقی: بیگومان نه وین ده ورکی زور گرنگ له ژبانی ئینساندا ده بینی، چونکه هیج ئینسانیک به بڼ نه وین و به بڼ خوشه ویستی ناتوانن ده ستی به هیج ناوات و ناروه زوویه ک که بو تیده کوشی بگا. ئینسان به نه وینه وه به نده و نه وینه که هه ست و مرخی تیندا دروست ده کا. نه وینه که ئینسان قیری هه موو شتیکی ده کا، ئیستا نه وین به رانیه ر به هه ر شتیکی بڼ. نه وین له ژبانی مندا ده ورکی زوری هه بووه، چونکه به نه وین توانیومه به سه ر که ندوکوسپه کانی ژباندا سه رکه وم. نه وین قیری لیبوردن و فیداکاری و خوشه ویستی و زور شتی دیکه ت ده کا.

ژننامه: ده یانگوت ده نگی ژن بو سرود ناییت، کاتی تونی ده نکت هه لده بری و تیده چریکینی نه و تیورییه هه لده وه شینیته وه، پیچه وانه که ی ده سه لمینتی. پیم وایه له م باوره شدا چه شکیبیت کردوه و یه که مین ژبیت سرودت گوتوه. له باره ی سروده کاتته وه و به تاییه تی سرودی ژن، چی ده لینی؟ نایا جگه له تو هیج ژنیکی تر سرودی گوتوه؟

مه رزیه ی هه ریقی: راسته وایان پینده گوتم به تاییه ت نه و کاته ی که پینشمه رکه بووم، به لام هه ر به هو ی نه و باوه ریه خویونه، کردم و تیشیدا سه رکه وتم. سرودی ژنیش و دکوو ژنیکی که هه ستم به نازار و برک و ژانه کانی ژنیش ده کرد، به پینوستم زانی که دهبڼ بیلیم و کول نه دم له گوتنیدا.

به ر له من به دیانیکتی کرمانجی، گورانیه کی نیشتمانیی له لایه ن نه سلیکا قادره وه (وه لاتن مه کوردستانه) گوتراوه، به لام دوا ی من له قالیی سروددا، که س نه و کاره ی نه کردوه، رهنگه به کومه ل نه و کاره کرابڼ، به لام به تاک هه تا هیشتا نه میستوه، نه گه ر کرابڼ بو من جیگای خوشحالییه، نه گه ریش گوترابڼ و من ناگام لڼ نه بووین، خوشحال دهبم که ناگادارم بکه ن، چونکه نه وده ش به هه لگایکی باش ده زانم. نه وه ی که و دکوو سرود گوترابڼ، له و سه رده مه یدا که من دستم پیکرد، که سیک شک نایم که نه و کاره ی کردبڼ، به لام دواتر ژنه گورانیی ژبانی دیکه ی و دکوو گولستان و به سه رشاهین و نالان عومه ر و دننیا فته رده اخی و هیدیکه ش نه و کاره یان کردوه، به لام نه ک و دکوو سرود بو ژن یان پینشمه رکه، به لکوه له م دوا یاننه دا پاش



